RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

“PER MIRATIMIN E RREGULLAVE PER PERFITIMET NGA
SHFRYTEZIMI I SHERBIMEVE TE EKOSISTEMIT PYJOR,
KOMPESIMI DHE PAGESAT”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
TE ARRIHEN

Qéllimi 1 kétij projektvendimi &shté pércaktimi i rregullave pér pérfitimet nga
shiryt€zimi i shérbimeve té ekosistemit pyjor, kompesimi dhe pagesat, t& cilat
zbatohen nga ofruesit dhe pérfituesit e kétyre shérbimeve. Konkretisht, ligji nr.
57/2020 “Pér pyjet”, parashikon t&€ drejtén e pérfitimit nga shérbimet né
ekosistem, si mundésing pér t& marré pérfitimet q& sigurohen nga funksionet
natyrore t& pyjeve dhe punimet e kryera né to, ku pérfshihen kategorité e
shérbimeve si: shérbime t& furnizimit pér ushqgim dhe uj&; shérbime rregullatore.
pér parandalimin e pérmbytjeve, thatésirds, sémundjeve, degradimit t& tokés
(mbrojtja e tokés nga gérryerja, rréshqitjet, mbrojtja e tokave bujgésore nga
erérat, périhithja e karbonit, zhvillimi i faunds), t& cilat lidhen edhe me
ndryshimet klimaterike dhe mbrojtjen e biodiversitetit; shérbime mbéshtetése
pér tokéformimin dhe ciklin € léndéve ushqyese; shérbime kulturore g& lidhen
me rekreacionin dhe pérfitime t&tjera jomateriale.

Né lidhje me pérfitimet nga shfrytézimi i sh&rbimeve né& ekosistem, ligji
parashikon se subjektet mund t& perﬁtome nga ké&to sh&rbime dhe se strukturat
pérgjegj€se pér pyjet né bashki dhe ag]enma perg]eg;ese pér zonat e mbrojtura

vlerésoiné shérbimet e ekosi Srfitinmin;

kompensimin dhe pagesat. Pér n]eanJe bazuar né autorizimin ligjor t&€ nenit 24
pika 4 t& ligjit nr. 57/2020 “Pér pyjet”, népérmjet ké&tij projektvendimi
parashikohen rregullat pé&r pérfitimet nga shfrytézimi i shérbimeve té

—————ekosistermitpyiorKomenSt i pazEsar

Objektivi qé synohet t& arrihet &sht& pércaktimi i rregullave pér pérfitimet nga
shfrytézimi i shérbimeve té ekosistemit pyjor, kompesimi dhe pagesat, t& cilat
zbatohen nga ofruesit dhe pérfituesit e kétyre shérbimeve.

Né vijim té sa mé sipér, objektivat qé synohen t& arrihen neperrmet kéty
projektvendimi jané: -
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 Pércaktimi i kérkesave qé duhet t& plot&sohen lidhur me shérbimet qé
ofrohen pér pérfitim né ekosistemin pyjor nga ofruesi i shérbimeve t&
 ekosistemit pyjor.

¢ Ngritja e skemave t& pagesave pér shérbimet q& ofrohen nga ekosistemet
pyjore, ku pérfituesit nga shérbimet e ekosistemit pyjor duhet t& paguajné
ofruesit e shérbimeve té ekosistemit.

e Pércaktimi i rregullave pér kompensimin e ofruesit t& shérbimit pér
shérbimet né ekosistem, pérmes kryerjes sé veprimtarive (& nevojshme
pér shfrytézimin dhe mirémbajtjen’ e fondit pyjor né pronési t& tij,
rehabilitimin e ekosistemit pyjor, mbrojtjen, pérmirésimin dhe
rigjenerimin e sipérfages pyjore. T e

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TP TJERA
POLITIKE |

Ky projektvendim &sht& parashikuar n& Programin Analitik t& Projektakteve, pér
vitin 2023, katérmujori IIL, i cili del n& zbatim t& nenit 24, t& Ligjit nr. 57/2020
“Pér pyjet”, me propozimin e ministrit t& Turizmit dhe Mijedisit. '

Projektvendimi gjen mbéshtetje dhe &sht& n& nj& linjé me pércaktimet/drejtimet
e dhéna nga dokumente t& tjera pér zhvillimin e qéndrueshém & vendit, si VKM
nr.814, daté 31.12.2018 “Pér miratimin e dokumentit t& politikave pér pyjet né
Shqipéri, 2019-2030”. ' '

Gjithashtu, projektvendimi &sht¢ hartuar n& pérputhje me parashikimet e
dokumenteve sektoriale q& ndérthuren me pyjet. '

HI. A.I.IGUME.I.NTII.\./II I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME

—— - PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME—

Pyjet si pasuri kombé&tare, kan& peshé dhe réndési t& veganté n& zhvillimin dhe
progresin e vendit, ndaj duhen pozicionuar n& njé linjé me politikat dhe
()hj? R SAE G ke o2k T YTTIoN: e Tonteh PRI —

zhvilluar sektorin népérmjet njé sistemi t& planifikimit, zbatimit dhe
monitorimit & politikave, strategjive, programeve, dhe planeve t& mbaréshtimit,
duke integruar dhe optimizuar interesat midis pronaréve dhe administruesve t&
fondit pyjor si dhe pérfituesve t& shérbimeve t& ekosistemit pyjor.
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Shérbimet né& ekosistemin pyjor q& ofrohen nga fondi pyjor n& pronési publike
dhe private, nga t& cilat mund t& pérfitojné subjekte t& tjera, duhet t&
programohen e standartizohen, me qéllim gé t& krijohet mund&sia e ngritjes s&
skemave t& pagesave pér shérbime né ekosistem. N& kéts kuadér, ngritja e
skemave t& pagesave pér shérbime né ekosistem, si dhe pércaktimi i rregullave
pér shfrytézimin e shérbimeve né ekosistemin pyjor krijon mundési pér
gjenerimin e t& ardhurave q& sigurohen nga pagesat q¢ vijné nga pérfituesit e
shérbimeve té ekosistemit.

Propozimi i kétij vendimi synon t& pércaktojé rregullat pér pérfitimet nga
shfrytézimi i shérbimeve t& ekosistemit - pyjor, kompesimi--dhe pagesat, né -
pérputhje me autorizimin ligjor sipas pikés 4 t& nenit 24, t& ligjit nr. 57/2020,
dat€¢ 30.04.2020, “Pér pyjet”. Gjithashtu, miratimi i kétij vendimi del si
domosdoshméri pér formalizimin dhe unifikimin e procedurave pér ofrimin e
shérbimeve né ekosistemin pyjor. '

Per sa mé& sipér, vendimi i propozuar do t& sjellé mundésing pér ngritjen e
skemave pér pagesat pér shérbimet né ekosistem si dhe duke krijuar mundési
pér gjenerimin e t& ardhurave qé vijné nga ekosistemi -pyjor, ku pérfituesit e
shérbimeve ng ekosistem duhet t& paguajné ofruesit e shérbimeve t& ekosistemit
pyjor,

V. VLERESIMI I LIGISHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE
DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI
VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektvendimi mbéshtetet né nenin 100 t& Kushtetutés, ng pikén 4 t& nenit 24,
t& ligjit nr. 57/2020, daté 30.04.2020, “Pér Pyjet” dhe &shté n& harmoni t& ploté
me kuadrin ligjor ng fugi pér pyjet. : _

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME_ACQUIS E.BE-

——s¢@ER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Akti i propozuar nuk synon t& pérafrojé asnj& dokument t& acquis e BE-sé, pasi

i 1%,
pasicrrte-veht

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Sa i pérket formés s& projektvendimit, sqarojmé se projektvendimi é&shts i
strukturuar me pika, né 4 kreré dhe 1 Shtojcé bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e
kétij vendimi, pér shkak t& pérmbajtjes s& shkurtér & dispozitave.
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N& kreun I pércaktohet objekti dhe pérkufizimet né kuptim & kétij vendimi.

N& kreun II, pércaktohen rreguliat pér pérfitimet nga shfrytézimi i shérbimeve
t& ekosistemit pyjor, si mé poshts:

- Shérbimet q& ofrohen pér pérfitim né ekosistemin pyjor duhet 18
pérmbushin kérkesat e méposhtme:

- € jené né pérputhje me planet e mbaréshiimit & miratuar sipas
legjislacionit né fuqi pér pyjet;

- 1€ jen& né -pérputhje me planin-e pérgjithshém vendor dhie/osé planin ¢
detajuar vendor pér zonén, né rast se ka;

- 1€ jené né harmoni me parimin e zhvillimit t& qéndrueshém pér pyjet;

- t€ mos cénojné vlerat dhe funksionet natyrore e biologjike.

- Pérfituesi duhet t& paragesé nj& kérkesé me shkrim pér pérfitimin e
shérbimeve né ekosistem né formén e propozimit, e cila shogérohet me

- njé studim, i cili pérmban:

- sipérfaqen (territorin) e fondit pyjor kombétar t& shprehur né metér katror
(m2), me kufij t& pércaktuar qarté, si dhe koordinatat gjeografike,
metrike; _

- pérdorimin e tokés né sipérfagen e fondit pyjor kombétar t& njehsuar
(m2), e cila cakton zonimin e brendshém, ekonoming pyjore, numrin e
parcelés, kufizimet natyrore dhe koordinatat, etj.;

- treguesit identifikues (kadastral) t& ngastrave e nénngastrave;

- treguesit tekniko-ekonomik; |

- treguesit tekniko-ekonomik pér kullotat e livadhet;

- sipas rastit, studime t& detajuara mbi erozionin, ndértimin e modelit
hidrologjik, né rast se ka.

- planin e menaxhimit t& fondit pyjor, planet pér parandalimin dhe shuarjen
e zjarreve né kéto sipérfage t& fondit pyjor.

- Pas _miratimit_t& _projektit tekniko-ekonomik —pérkatés—titullari—i- -~ -~ ——

institucionit/ kryetari i bashkisé ose personi i autorizuar prej tij

nénshkruan me pérfituesin njé kontraté me shkrim pér ofrimin e

shérbimeve né ekosistem, q& pérmban detyrimet kryesore & secilés palé.
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né fondin pyjor privat dhe nga bashkia, pér shérbimet e ofruara né fondin

pyjor publik.
- Rregullat e pércaktuara né kéts kre, zbatohen edhe pér shfrytézimin e
shérbimeve t& ekosistemit pyjor, pér fondin pyjor privat,

Né kreun III, parashikohen rregullat pér kompensimin dhe pagesat nga
shfryt&zimi i shérbimeve t& ekosistemit pyjor, si vijon:
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- Pérfituesi i shérbimit, pér t& cilin &shté miratuar kryerja ¢ shérbimeve né
ekosistem, kryen pagesat pérkatése perii)dike ndaj ofruesit t& shérbimit,
pér shérbimin pérkatés q&é do t& ofrohet, né pérputhje me rregullat e
parashikuara né& kété vendim.

- Ofruesi i shérbimit kompensohet pér shérbimet né ckosistem, p&rmes
kryerjes s& veprimtarive t& nevojshme pér shfrytézimin dhe mirémbajtjen
e fondit pyjor n& pronési t& tij, rehabilitimin e ckosistemit pyjor,
mbrojtjen, pérmirésimin dhe rigjenerimin e sipérfages pyjore.

Né- kreun 1V, pércaktohen -institucionet pérgjegjése pér- zbatimin e Kk&tij
vendimi.

Shtojea I, paraget formatin e kérkesés pér pérfitimin e shérbimeve 8
ekosistemit pyjor.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET Qf NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Ministria e Turizmit dhe Mjedisit,
Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura, Agjencia Kombétare e Pyjeve dhe
njésité e vetégeverisjes vendore. |

VIIL PERSONAT DHE INSTITUCIONET Qi KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

N& hartimin e kétij projektvendimi kan& kontribuar specialistét e Ministrisé s&
Turizmit dhe Mjedisit (Drejtoria e Programeve t& Zhvillimit t& Mjedisit, Sektori
i Pyjeve dhe Kullotave dhe Drejtoria e Programimit, Hartimit dhe Harmonizimit
t& Akteve Rregullatore) me asistencén ¢ projektit “Promovimi i rimékémbjes s&

177
gielbér n& sektorin-e pyjﬂve né Shqipéri” t& financuar nga-UNDP-

Proj ektvendimi u dérgua pér mendim né ministrit8 e linjés, népéfmjet sistemit e-
aktet, konkrétisht né Ministring e Drejtésisé, Ministrisé sé Shtetit pér Pushtetin

e TTOT VITISTIE € T INances anc LKonomise, Minisiia € bBujgesise dhe

Zhvillimit Rural si dhe né Agjenciné par Mbéshtetjen e Veteqeverisjes Vendore
pér shqyrtim nga Ké&shilli Konsultativ.
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IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE 'DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE |

Zbatimi i projektvendimi nuk ka efekte financiare shtesé pér buxhetin e shtetit.
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